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INGLES D)

MODULO 1:

AQUI E AGORA!

Neste mddulo, aprenderemos a compreender e expressar coisas que ocorrem

no aqui e agora, isto é, no tempo presente.

Se vocé fez o exercicio da aula de introducao, aprendeu a utilizar frases do tipo
“I'm...” (eu sou/ eu estou). Sao frases em que vocé se coloca no aqui e agora.

I’'m a man.

[’'m a woman.

I'm happy.
I'm curious.
AULA 1
TEXTO PARA A AULA 1:
I'm hungry Estou com fome
Nancy is hungry. Nancy esta com fome.

She goes to the refrigerator for
snacking some tasty treats before
lunch.

Sara is Nancy's mother.

She is preparing a delicious pasta for
lunch with a refreshing orange juice.

Seeing Nancy eating a slice of cake,
Sara says, 'If you eat cake now, you will
not be hungry for lunch'.

Ela vai até a geladeira para beliscar
algumas gostosuras antes do almogo.

Sara é a mae de Nancy.

Ela esta preparando um delicioso
macarrao para o almog¢o com
um refrescante suco de laranja.

Ao ver Nancy comendo uma fatia de
bolo, Sara diz: "Se comer bolo agora,
vocé nao terd fome para o almocgo".




Upset, Nancy says she got up very early | Chateada, Nancy diz que acordou
and is already starving, 'Mom, I'm muito cedo e ja esta morrendo de
hungry'. fome: 'Mie, estou com fome'.

No texto, encontramos as frases:

Nancy is hungry. (Nancy esta com fome.)
Sara is Nancy's mother. (Sara é a mae de Nancy.)

Nancy says she got up very early and is already starving. (Nancy diz que acordou
muito cedo e ja estd morrendo de fome.)

Observe:
Nancy is hungry. - She is hungry. (Ela esta com fome.)
Robert is hungry. - He is hungry. (Ele esta com fome.)

The dog is hungry. - It is hungry. (Ele esta com fome.)

Robert and Nancy are hungry. - They are hungry. (Eles estdo com fome.)
Nancy, Robert and I are hungry. - We are hungry. (N6s estamos com fome).

You are hungry. (Vocé esta com fome).
I am hungry. (Eu estou com fome).
E, conforme aprendemos na aula de introdugdo,  am = I'm.

Entdo: I'm hungry.

Do mesmo modo:

You are (vocé ¢/ esta) = You're
Heis (ele ¢/ esta) = He'’s
She is (ela é/ esta) = She’s

Itis (¢ /esta) =1It's




We are (nos somos/ estamos) = We're
You are (vocés sdao /estao ) = You're

They are (eles sao/ estao) = They're

Vocé notou que, em inglés, a terminagdo é a mesma quando dizemos alguma coisa
de alguém, tanto para homem, quanto para mulher?

Por exemplo:
She is hungry. (Ela esta com fome.)

He is hungry. (Ele esta com fome).

Se nos referimos a animais ou coisas, entao usamos It, significando “ele” ou “ela”.

The dog is hungry. =Itis hungry.

Facil, ndo?

Exercicio:

Agora, procure outras palavras que possam dar qualidade ou descrever uma
caracteristica ou estado para pessoas e coisas. Por exemplo: alegre, triste, molhado,
seco, bonito, feio, etc. Essas palavras sdo chamadas de adjetivos.

Use o dicionario para procura-las e passa-las para o inglés.

Agora, invente frases com elas, do tipo:

“Heis...” = Ele é... / ele esta...
“Sheis..” =Ela é.. / ela esta..
“Itis...” = Ele/ela (coisa ou animal) é... || Ele/ela (coisa ou animal) esta...

Observe que no caso de “vocé”, a palavra “You” serve tanto para o singular como
para o plural. Ai vai depender do contexto:




You are hungry. = Vocé esta com fome.

You are hungry. = Vocés estdo com fome.

Faca o mesmo exercicio, procurando adjetivos e construindo frases com:

“You are...” = Vocé é... || Vocés sdo...
“We are” = NOs somos...

“They are” = Eles/ elas sao...

Agora, uma lista de adjetivos mais comuns:

ambitious - ambicioso
anxious - ansioso
arrogant - arrogante
beautiful - bonito(a)
biased - tendencioso
big - grande
boring - chato
brave - corajoso
calm - calmo
. caring - carinhoso
. clumsy - desajeitado
. conservative - conservador
. cunning - astuto
curious - curioso
. cynical - cinico
daring - ousado
. dedicated - dedicado
. dependable - confiavel
. dependent - dependente
. dishonest - desonesto
. dumb - burro
. easygoing - calmo, facil de lidar
. envious - invejoso
experienced - experiente
. faithful - fiel
fat - gordo
. feisty - briguento
. fit - sarado
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29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49,
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.

friendly - amigavel

funny - engracado
generous - generoso

glad - contente

gorgeous - lindo
handsome - bonito
happy - feliz
hard-working - trabalhador
honest - honesto

huge - enorme

impolite - mal-educado
independent - independente
insecure - inseguro
intelligent - inteligente
interesting - interessante
ironic - irénico

jealous - ciumento

joyful - alegre

kind - bondoso

large - muito grande

lazy - preguicoso

listless - apatico

loyal - leal

mean - maldoso

moody - temperamental
naive - ingénuo

neurotic - neurdtico

nice - simpatico

obese - obeso
open-minded - liberal
optimistic - otimista
organized - organizado
outgoing - sociavel
patient - paciente
pessimistic - pessimista
polite - educado
prejudiced - preconceituoso
reliable - confiavel
religious - religioso
reserved - reservado
responsible - responsavel
sad - triste

sarcastic - sarcastico
self-confident - autoconfiante
self-serving - interesseiro
sensible - sensato
sensitive - sensivel

sexist - machista

short - baixo



78. shy - timido

79. sincere - sincero

80. skeptical - cético

81. skinny - magricelo

82. slim -esbelto

83. sloppy - desleixado, relaxado
84. small - pequeno

85. smart - esperto

86. sociable - sociavel

87. strong-willed - determinado
88. stubborn - teimoso

89. sympathetic - solidario

90. talented - talentoso

91. tall - alto

92. thin - magro

93. tiny - minusculo, muito pequeno
94. tolerant - tolerante

95. trustworthy - confiavel

96. ugly - feio

97. understanding - compreensivo
98. well-built - musculoso, forte

99. well-informed - bem-informado
100. withdrawn - retraido
101. witty - espirituoso

No texto, vocé encontrou a frase:
She is preparing a delicious pasta.
Ela estd preparando um delicioso macarrao.

Vocé aprendera como fazer este tipo de frase ainda neste modulo, na Miniaula # 7.

Nunca é demais lembrar que:

Embora conhecer novas palavras é algo fantastico, muito mais importante é
saber utiliza-las em novas frases!

Entao, aproveite os minutinhos que vocé tiver e continue elaborando frases
usando a lista acima. Quanto mais melhor!

Acelerando sempre!!!




